

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

(APPLICATION ORIENTED COURSE)

ACC-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) List the five areas of development. Describe any two in detail with appropriate examples. 5+2½+2½
- (b) List the reasons why early childhood years (0-6 years) are considered critical in development? 10
2. State one activity each to foster the following : 5x4=20
 - (a) Fine motor skills of a one year old.
 - (b) The language of a 4 year old child.
 - (c) Concept of numbers in a preschool child.
 - (d) Helping and sharing behaviour in a three year old

08982

3. While selecting a preschool for your child : $10+10=20$
- (a) What are the qualities you will look for in teachers and workers of the preschool centre ?
 - (b) What are the aspects you will consider in evaluating the organisation of space the preschool centre ?
4. (a) Describe the four ways of parenting. $4 \times 4 = 16$
- (b) Which according to you is the most appropriate parenting style ? Give reasons for your answer. 4
5. Write short notes on any two (350 words) of the following : $10+10=20$
- (a) Fostering creativity in children.
 - (b) Importance and ways of involving parents in the activities of the child care centre.
 - (c) Five activities to enhance language development in 3-6 year old children.
 - (d) Critical periods in development

6. (a) Briefly describe the development of thinking abilities from birth to two year of age, giving examples. **10+10=20**
- (b) State any two activities to enhance cognitive development during infancy.
7. (a) What do you understand by 'balanced meal' ? **5**
- (b) Prepare a balanced dinner menu for a six year old child. State the nutrients provided by each item in the menu. **5**
- (c) What is meant by growth monitoring ? Explain any one method of monitoring children's growth. **3+7=10**
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)

ए.सी.सी.-1 : बाल देखभाल सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) विकास के पाँच क्षेत्रों को सूचीबद्ध कीजिए। समुचित उदाहरण देते हुए किन्हीं दो का विस्तार से वर्णन कीजिए।
5+2½+2½
- (b) प्रारंभिक बाल्यावस्था वर्ष (0-6 वर्ष) विकास में निर्णायक 10 क्यों माने जाते हैं, कारणों को सूचीबद्ध कीजिए।
2. निम्नलिखित प्रत्येक को बढ़ावा देने के लिए एक-क्रिया बताइए :
5x4=20
- (a) एक वर्षीय बच्चे के सूक्ष्म क्रियात्मक कौशल
- (b) चार वर्षीय बच्चे की भाषा
- (c) शालापूर्व बच्चे में संख्याओं की संकल्पना
- (d) एक तीन वर्षीय बच्चे में सहायक और परस्पर मिल-बाँटने का व्यवहार

3. अपने बच्चे के लिए शालापूर्व केंद्र का चयन करते समय :
10+10=20
- (a) शालापूर्व केन्द्र की अध्यापकों और कार्यकर्ताओं में आप किन-किन गुणों को देखेंगे?
- (b) शालापूर्व केन्द्र में स्थान की व्यवस्था का मूल्यांकन करते समय आप किन पहलुओं को ध्यान में रखेंगे?
4. (a) पालन-पोषण करने के चार तरीकों का वर्णन कीजिए।
4x4=16
- (b) आपके विचार में इनमें से कौन सी शैली सर्वाधिक उपयुक्त है? अपने उत्तर के कारण बताइए। 4
5. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर (350 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
10+10=20
- (a) बच्चों में सृजनात्मकता को बढ़ावा देना
- (b) बाल देखभाल केन्द्र की गतिविधियों में माता-पिता को शामिल करने का महत्व और तरीके।
- (c) 3-6 वर्ष के बच्चों में भाषायी विकास को बढ़ावा देने के लिए पाँच क्रियाएँ।
- (d) विकास की निर्णायक अवधियाँ।

6. (a) उदाहरण देते हुए जन्म से लेकर दो वर्ष की आयु तक विचारशक्ति योग्यताओं के विकास का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 10+10=20
- (b) शैशवावस्था के दौरान संज्ञानात्मक विकास को बढ़ावा देने के लिए कोई दो क्रियाएँ बताइए।
7. (a) 'संतुलित आहार' से आप क्या समझते हैं? 5
- (b) एक छह वर्षीय बच्चे के लिए रात्रि के संतुलित आहार की व्यंजन-सूची बनाइए। व्यंजन सूची के प्रत्येक खाद्य-पदार्थ से मिलने वाले पोषक तत्वों के बारे में भी बताइए। 5
- (c) वृद्धि अनुवीक्षण से क्या अभिप्राय है? बच्चों की वृद्धि का अनुवीक्षण करने की किसी एक विधि का वर्णन कीजिए। 3+7=10
-